[image: Советский р-н (герб)2[1]]
СОВЕТ
 депутатов Советского городского округа
 Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

 04 августа 2023 г.                                                                                             № 92
                                                   г. Зеленокумск

Об утверждении правил выпаса и прогона
Сельскохозяйственных животных и птицы на территории
Советского городского округа ставропольского края

Руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ставропольского края от 07 августа 2002 г. № 36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ставропольского края», от 14 апреля 2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»,  Совет депутатов Советского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Советского городского округа Ставропольского края.
2. Признать утратившими силу решение Совета депутатов муниципального образования Солдато-Александровского  сельсовета Советского района Ставропольского края от 17 июля 2008 г. № 39 «О Правилах по содержанию, выпасу и прогону домашних животных на территории муниципального образования Солдато-Александровского сельсовета».
3. Обнародовать настоящее решение в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить.
5. Настоящее решение вступает в силу с даты официального обнародования в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.

Глава
Советского городского округа
Ставропольского края                                                                    С.В. Гультяев

Председатель Совета депутатов
Советского городского округа
Ставропольского края                                                                    Н.Н. Деревянко
.

Утверждены
 решением Совета депутатов
  Советского городского
округа Ставропольского края
                                                                                    от 04 августа 2023 г. № 92

[bookmark: Par61]ПРАВИЛА
ВЫПАСА И ПРОГОНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ
И ПТИЦЫ НА ТЕРРИТОРИИ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Советского городского округа Ставропольского края (далее – Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ставропольского края от 07 августа 2002 г. № 36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ставропольского края», от 14 апреля 2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае».
1.2. Настоящие Правила устанавливают порядок выпаса, прогона сельскохозяйственных животных и птицы в населенных пунктах, входящих в состав территории Советского городского округа Ставропольского края, и направлены на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиту зеленых насаждений от потравы, защиту рекреационных зон и водоемов от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и птицы, профилактику и предупреждение заразных болезней, общих для человека и животных.
1.3. В настоящих Правилах применяют следующие понятия и термины:
1) сельскохозяйственные животные - животные, находящиеся на содержании владельца сельскохозяйственных животных и птицы (крупный рогатый скот, лошади, козы, овцы, свиньи, птица) и используемые для производства животноводческой и иной продукции;
2) птица - птица, находящаяся на содержании владельца (куры, утки, индейки, гуси, цесарки, перепела, голуби) и используемая для производства животноводческой и иной продукции;
3) прогон - передвижение сельскохозяйственных животных и птицы от места их постоянного нахождения (включая домовладение) до мест формирования табуна, гурта, стада, выпаса и назад;
4) владельцы сельскохозяйственных животных и птицы - физические лица, обладающие в отношении сельскохозяйственных животных и птицы правом собственности или иным правом либо фактически владеющие ими, осуществляющие содержание сельскохозяйственных животных и птицы;
5) полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений, на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса.
1.4. В компетенцию администрации Советского городского округа Ставропольского края (далее - администрация городского округа) входит:
1) осуществление контроля в пределах своих полномочий за соблюдением владельцами сельскохозяйственных животных и птицы требований настоящих Правил;
2) выделение мест для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы с учетом требований действующего законодательства;
3) установление маршрутов для прогона сельскохозяйственных животных и птицы с учетом требований действующего законодательства.

2. Права и обязанности владельцев сельскохозяйственных
животных и птицы

2.1. Владельцы сельскохозяйственных животных и птицы имеют право:
1) получать от администрации городского округа необходимую информацию о порядке прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы;
2) распоряжаться по своему усмотрению сельскохозяйственными животными и птицей в соответствии с действующим законодательством.
2.2. Владельцы сельскохозяйственных животных и птицы обязаны:
1) обеспечивать безопасность граждан от неблагоприятного воздействия сельскохозяйственных животных и птицы;
2) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, направленные на предупреждение болезней сельскохозяйственных животных и птицы, безопасность продуктов животноводства;
3) не допускать свободного выпаса и бродяжничества сельскохозяйственных животных и птицы;
       4) гуманно обращаться с сельскохозяйственными животными и птицей;
5) соблюдать установленные действующим законодательством ветеринарно-санитарные правила;
6) осуществлять уборку своей придомовой территории от отходов, образующихся в процессе содержания сельскохозяйственных животных и птицы;
7) следить за сохранностью индивидуального номера животного и в случае утери или износа восстановить;
8) соблюдать установленные действующим законодательством ветеринарные правила карантинных мер сельскохозяйственных животных и птицы;
9) сопровождать сельскохозяйственных животных и птицу при прогоне на пастбище и с пастбища, не допуская порчи животными зеленых насаждений;
10) следить за санитарным состоянием маршрута прогона к пастбищу.
2.3. В соответствии с действующим законодательством владельцы сельскохозяйственных животных и птицы несут ответственность за их здоровье и содержание, а также за нанесение морального вреда, имущественного ущерба либо вреда здоровью человека, причиненного сельскохозяйственным животным или птицей.

3. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы

3.1. Выпас сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется на огороженных пастбищах либо на не огороженных пастбищах на привязи или под надзором владельцев сельскохозяйственных животных и птицы, либо лиц, ими уполномоченных, с обязательным соблюдением предельных норм нагрузки на пастбища.
Нормы нагрузки на пастбища устанавливаются в соответствии с приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 11 мая 2016 г. № 205 «Об установлении норм нагрузки на пастбища на территории Ставропольского края».
3.2. Прогон сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется под надзором владельцев сельскохозяйственных животных и птицы, либо лиц, ими уполномоченных, по маршрутам, установленным решением Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края от 22 декабря 2022 года № 27.
Если в зоне существующей застройки невозможно определить маршруты прогона или отсутствуют места выпаса сельскохозяйственных животных и птицы, то владельцам сельскохозяйственных животных и птицы разрешается содержать только те виды сельскохозяйственных животных и птицы, которые не требуют прогона и выпаса.
3.3. Владельцам сельскохозяйственных животных и птицы запрещается:
1) выпас сельскохозяйственных животных и птицы на территориях парков, скверов, улиц, внутри дворовых территорий многоэтажных жилых домов, в местах массового отдыха и купания людей;
2) выпас быков старше 6 месяцев в общем стаде;
3) прогон сельскохозяйственных животных и птицы через полотно железной дороги вне переездов, путепрогонов и специально установленных мест, в границах охранных зон железнодорожного полотна;
4) выпас сельскохозяйственных животных и птицы в границах полосы отвода автомобильной дороги;
5) выпас сельскохозяйственных животных и птицы без присмотра;
6) при осуществлении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы потрава чужих сенокосов, посевов или иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение зеленых насаждений на придомовых территориях жилого сектора;
7) засорять пастбища бытовым мусором;
8) прогонять сельскохозяйственных животных и птицу по дорогам с твердым покрытием, дорогам общего пользования, а также по пешеходным дорожкам, за исключением случаев, когда они определены в качестве маршрутов прогона сельскохозяйственных животных и птицы;
9) допускать загрязнения отходами жизнедеятельности животных и птицы территорий улиц и окружающей территории, а в случае загрязнения немедленно устранить их.
3.4. Землепользователи, на землях которых имеются открытые водоемы, с целью предупреждения заболеваний людей болезнями, общими для человека и животных, обязаны принять меры по недопущению прогона, водопоя сельскохозяйственных животных и птицы в зонах рекреации водоемов.
3.5. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны ежегодно, с                       01 декабря по 15 апреля, обеспечить стойловое содержание сельскохозяйственных животных.
3.6. Пастьба на собственных или арендованных пастбищах осуществляется с обязательным соблюдением предельных норм нагрузки на пастбища.

4. Ответственность за нарушение настоящих Правил

8.1. Нарушение настоящих Правил влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.
8.2. Обнаруженные в момент повреждения или уничтожения лесных культур и иных зеленых насаждений, а также потравы чужих сенокосов, посевов и сельскохозяйственных угодий сельскохозяйственные животные и птица, выпас и прогон которых, осуществляется под надзором их владельца или лица, им уполномоченного, могут быть задержаны в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

image1.png